
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 농업지원과

농업지원과 7,708,119 4,988,705 2,719,414

국 279,830

균 1,000,000

도 524,456

시 5,903,833

농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 7,431,316 4,648,250 2,783,066

국 279,830

균 1,000,000

도 524,456

시 5,627,030

농업인지원 4,335,180 1,120,713 3,214,467

국 88,850

균 1,000,000

도 223,706

시 3,022,624

농업기술 전문교육 지원 12,000 14,200 △2,200

국 6,000

시 6,000

201 일반운영비 4,500 4,100 400

국 2,250

시 2,250

01 사무관리비 4,500 4,100 400

○일반수용비 4,500

― 전문농업기술교육 교재 2,800

국 1,400

시 1,400

― 기초영농기술교육 교재 1,700

국 850

시 850

301 일반보전금 7,500 9,100 △1,600

국 3,750

시 3,750

09 행사실비지원금 4,500 4,000 500

○기초영농기술교육 4,500

국 2,250

시 2,250

12 기타보상금 3,000 5,100 △2,100

○전문농업기술교육 강사수당 2,000

국 1,000

시 1,000

○기초영농기술교육 강사수당 1,000

국 500

시 500

농업인대학운영 16,000 16,000 0

국 8,000

시 8,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

국 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

○일반수용비 4,000

― 농업인 대학 교재 및 현수막 제작 4,000

국 2,000

시 2,000

301 일반보전금 12,000 11,000 1,000

국 6,000

시 6,000

12 기타보상금 12,000 10,500 1,500

○농업인대학 외래강사 수당 12,000

국 6,000

시 6,000

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 12,000 20,000 △8,000

국 6,000

시 6,000

201 일반운영비 3,000 8,000 △5,000

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 8,000 △5,000

○일반수용비 2,000

― 영농정착 신규농업인 교육교재 및 현수막 2,000

국 1,000

시 1,000

○임차료 1,000

― 영농청착 신규농업인 현장견학 및 실습차량 1,000

국 500

시 500

301 일반보전금 9,000 12,000 △3,000

국 4,500

시 4,500

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○영농정착 신규농업인 연찬교육 2,000

국 1,000

시 1,000

12 기타보상금 7,000 10,000 △3,000

○영농정착 신규농업인 교육 강사수당 7,000

국 3,500

시 3,500

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 60,000 54,000 6,000

국 30,000

시 30,000

301 일반보전금 60,000 54,000 6,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 30,000

시 30,000

12 기타보상금 60,000 54,000 6,000

○선도농가 연수수당 20,000400,000원*5개월*10명

국 10,000

시 10,000

○귀농연수생 교육훈련비

40,000800,000원*5개월*10명

국 20,000

시 20,000

귀농창업활성화 지원 13,000 10,000 3,000

국 3,900

시 9,100

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 2,000

― 귀농창업 활성화교육 교재 및 현수막 2,000

국 600

시 1,400

○임차료 1,000

― 귀농정착 활성화 현장견학 실습차량 1,000

국 300

시 700

301 일반보전금 10,000 7,000 3,000

국 3,000

시 7,000

09 행사실비지원금 2,500 500 2,000

○귀농정착 활성화 연찬교육 2,500

국 750

시 1,750

12 기타보상금 7,500 6,500 1,000

○귀농정착 활성화교육 강사수당 7,500

국 2,250

시 5,250

농촌진흥사업활력화지원 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

101 인건비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

○농촌진흥활력화 6,000

― 기본급 4,67368,720원*68일*1명

국 2,337



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 2,336

― 주차수당 89468,720원*13일*1명

국 447

시 447

― 연차수당 20768,720원*3일*1명

국 103

시 104

― 간식비 226

국 113

시 113

현장 기술지도 활동지원(산학협동심의회) 1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 980 980 0

국 490

시 490

01 사무관리비 980 980 0

○운영수당 980

― 산학협동심의회 운영 980

국 490

시 490

301 일반보전금 420 420 0

국 210

시 210

09 행사실비지원금 420 420 0

○시범사업평가회참석 420

국 210

시 210

청년농업인 경쟁력 제고 45,000 0 45,000

국 22,500

시 22,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○청년농업인 농가 마케팅 개선 15,000

국 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○쳥년농업인 경쟁력 제고 30,000

국 15,000

시 15,000

농업인 학습단체 교육운영 지원(농촌지도자) 1,600 1,400 200



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 800

시 800

301 일반보전금 1,600 1,400 200

국 800

시 800

09 행사실비지원금 800 1,400 △600

○농촌지도자 양성교육 800

국 400

시 400

12 기타보상금 800 0 800

○농촌지도자 양성교육 강사수당 800

국 400

시 400

지도공무원 역량개발 교육 12,800 26,800 △14,000

국 6,400

시 6,400

201 일반운영비 8,500 15,000 △6,500

국 4,250

시 4,250

01 사무관리비 8,500 15,000 △6,500

○위탁교육비 8,500

― 현장실습교육 1,000500,000원*2명

국 500

시 500

― 기술보급실무 4,2002,100,000원*2명

국 2,100

시 2,100

― 농업경영전문인력양성 2,5002,500,000원*1명

국 1,250

시 1,250

― 경영자워크숍 800800,000원*1명

국 400

시 400

202 여비 4,300 11,800 △7,500

국 2,150

시 2,150

01 국내여비 4,300 11,800 △7,500

○현장실습 교육 600300,000원*2명

국 300

시 300

○기술보급 실무 2,2001,100,000원*2명

국 1,100

시 1,100

○농업경영 전문인력 양성 1,1001,100,000원*1명

국 550

시 550

○경영자워크숍 400400,000원*1명



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 200

시 200

지도공무원 전문능력 개발활동지원 3,100 7,800 △4,700

국 1,550

시 1,550

202 여비 3,100 7,800 △4,700

국 1,550

시 1,550

01 국내여비 3,100 4,200 △1,100

○지도공무원 전문능력개발(연구회 활동)

3,100310,000원*10명

국 1,550

시 1,550

농촌지도기반조성 2,550,000 400,000 2,150,000

균 1,000,000

도 200,000

시 1,350,000

401 시설비및부대비 2,550,000 400,000 2,150,000

균 1,000,000

도 200,000

시 1,350,000

01 시설비 2,523,000 400,000 2,123,000

○농업기술센터 교육관 신축 1식 2,523,000

균 1,000,000

도 200,000

시 1,323,000

02 감리비 23,000 0 23,000

○농업기술센터 교육관 신축 감리비 23,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○BF인증 수수료 4,000

새해 농업인 실용교육 8,000 9,333 △1,333

도 2,400

시 5,600

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○새해농업인 실용교육 교재 3,0003,000원*1,000부

도 900

시 2,100

301 일반보전금 5,000 6,333 △1,333

도 1,500

시 3,500

09 행사실비지원금 2,000 3,333 △1,333

○새해농업인 실용교육 2,000

도 600



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,400

12 기타보상금 3,000 3,000 0

○새해농업인 실용교육 강사수당 3,000

도 900

시 2,100

농촌진흥공무원 역량강화 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 2,200 1,000 1,200

도 660

시 1,540

01 사무관리비 2,200 1,000 1,200

○일반수용비 2,200

― 농업신기술 정보수집용 월간 전문도서

1,200120,000원*10명

도 360

시 840

― 자체학습 세미나 추진 1,00050,000원*20명

도 300

시 700

202 여비 7,800 9,000 △1,200

도 2,340

시 5,460

01 국내여비 4,800 3,000 1,800

○전문교육 참석 및 사례수집 4,800240,000원*20명

도 1,440

시 3,360

04 국제화여비 3,000 6,000 △3,000

○선진농업 기술연수 3,0003,000,000원*1명

도 900

시 2,100

학습단체육성(농촌지도자) 43,000 37,000 6,000

도 9,300

시 33,700

201 일반운영비 1,000 1,500 △500

도 300

시 700

01 사무관리비 1,000 1,500 △500

○일반운영비 1,000

― 차량임차료 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 20,000 14,500 5,500

도 2,400

시 17,600

06 민간인국외여비 5,000 0 5,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업인 학습단체 글로벌 네트워크 활동시범(2

명) 5,000

도 1,500

시 3,500

09 행사실비지원금 14,000 14,500 △500

○ 농촌지도자 품목별 과제교육 2,000

도 600

시 1,400

○학습단체 선진지현장교육(4개단체)

12,00075,000원*160명

12 기타보상금 1,000 0 1,000

○농촌지도자 품목별 육성교육 강사수당 1,000

도 300

시 700

307 민간이전 22,000 21,000 1,000

도 6,600

시 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 21,000 1,000

○농업인학습단체 전문능력 배양 16,000

도 4,800

시 11,200

○농업신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지원 6,000

도 1,800

시 4,200

학습단체육성(4-H회) 12,500 17,400 △4,900

도 3,750

시 8,750

201 일반운영비 1,500 2,000 △500

도 450

시 1,050

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

○일반운영비 1,500

― 청년4-H회 과제교육 1,500

도 450

시 1,050

301 일반보전금 3,000 3,400 △400

도 900

시 2,100

09 행사실비지원금 3,000 3,400 △400

○청년4-H회 과제교육 활동 3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 8,000 12,000 △4,000

도 2,400

시 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 12,000 △4,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○학교4-H회 과제교육 6,0002,000,000원*3개소

도 1,800

시 4,200

○4-H 본부 교육(청년 4-H 활성화 지원) 2,000

도 600

시 1,400

농업인 신문지원 35,040 29,640 5,400

도 5,256

시 29,784

201 일반운영비 35,040 29,640 5,400

도 5,256

시 29,784

01 사무관리비 35,040 29,640 5,400

○일반수용비 35,040

― 농촌지도자 농업정보지(400부)

24,00060,000원*400부

도 3,600

시 20,400

― 4-H 농업정보지(368부) 11,04030,000원*368부

도 1,656

시 9,384

미래농업 상상관 1,330,000 22,000 1,308,000

401 시설비및부대비 1,330,000 0 1,330,000

01 시설비 1,330,000 0 1,330,000

○수산제1000년 상상체험관 부지구입 1,330,000

농촌지도자회 육성 43,100 43,100 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○임차료 12,000

― 읍면동 선도농업인 현장교육 차량임차

12,0001,000,000원*12개회

301 일반보전금 19,100 19,100 0

09 행사실비지원금 19,100 19,100 0

○읍면동 선도농업인 현장교육 9,600

○시.읍면동회원 과제교육 8,000

○학습단체회원 교육 참석보상 1,500

― 중앙단위교육참석 700

― 도 단위교육참석 800

20,000원*480명

8,000원*500명*2회

100,000원*7명

50,000원*16명

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

○과학영농 생력화 12,0002,000,000원*12개회*50%

농촌 후계인력 육성 26,800 41,800 △15,000

201 일반운영비 800 1,000 △200



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 800 1,000 △200

○임차료 800

― 4-H회 역량강화 현장교육 임차료 800

301 일반보전금 2,000 1,800 200

09 행사실비지원금 2,000 1,800 200

○4-H회 중앙.도행사 참가 1,000

○4-H회 역량강화 현장교육 1,000

50,000원*20명

20,000원*50명

307 민간이전 4,000 19,000 △15,000

02 민간경상사업보조 4,000 19,000 △15,000

○청년 4-H회 공동학습포운영

4,0004,000,000원*1개소

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○청년 4-H회 영농정착지원

20,00012,500,000원*2개소*80%

신기술보급 시범사업 종합평가회 3,600 3,600 0

201 일반운영비 2,600 2,600 0

01 사무관리비 2,600 2,600 0

○일반수용비 2,600

― 현수막 100

― 지도사업보고서 1,000

― 전시 및 홍보물품 1,500

50,000원*2매

10,000원*100부

100,000원*15종

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○평가회 참석자 보상 1,00010,000원*100명

농업인교육 48,000 45,000 3,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○일반수용비 8,000

― 농업인교육 홍보물 및 교재제작

8,00010,000원*800부

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○농업인교육 실습재료 2,000500,000원*4회

301 일반보전금 18,000 15,000 3,000

09 행사실비지원금 11,000 11,000 0

○작목별 농업인교육 참석 2,000

― 도/중앙단위 교육 2,000

○특화작목 연구회 현장교육

9,000

50,000원*40명

1,500,000원*6개회



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 7,000 4,000 3,000

○농업인교육 강사수당 7,000500,000원*14명

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○선도농업인 역량향상 연수교육

20,00020,000,000원*1회

농촌지도 42,240 13,240 29,000

201 일반운영비 34,500 5,500 29,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○일반수용비 3,000

― 농촌지도자료 발송용 봉투 제작

1,000

― 지도사업추진 농업도서구입

2,000

500원*2,000매

200,000원*2종*5권

02 공공운영비 31,500 1,500 30,000

○공공요금 및 제세 7,500

― 농업기술지 정기 발송 우편료 등

1,500

― 관용차량 보험료 4,500

― 자동차세 & 환경개선부담금 & 정기검사

1,500

○차량선박비 24,000

― 농촌지도사업추진(현장지도)

3,000

― 농기계 임대택배 & 순회수리교육

21,000

500원*250부*12개월

450,000원*10대

150,000원*10대

750,000원*4대

3,500,000원*6대

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

○농업기술연찬교육 및 사업추진 6,240

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○농업인 전문경영체 육성 업무추진 1,500

농촌생활활력화 754,915 864,003 △109,088

국 75,000

도 86,200

시 593,715

작목별 맞춤형 안전관리 실천 시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○작목별 안전관리 실천 시범 10,000

― 안전관리 컨설팅 7,500

국 3,750

시 3,750

― 안전관리 교육운영 2,500

국 1,250

시 1,250

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○작목별 안전관리 장비 보급 40,000

국 20,000

시 20,000

신소득원 확대기술 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○농촌 치유자원 상품화 컨설팅 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○농촌 치유자원 상품화 시범 80,000

국 40,000

시 40,000

농촌어르신 복지생활 실천시범(전환) 50,000 50,000 0

도 32,500

시 17,500

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 7,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○복지생활 실천 컨설팅 및 운영

12,00012,000,000원*1개소

도 7,800

시 4,200

402 민간자본이전 38,000 38,000 0

도 24,700

시 13,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,000 38,000 0



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌노인 경제활동 및 교육활동

38,00038,000,000원*1개소

도 24,700

시 13,300

농촌자원 도비시범 49,000 76,000 △27,000

도 10,200

시 38,800

201 일반운영비 30,000 30,000 0

도 4,500

시 25,500

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○생활개선회 정보지 보급 30,00060,000원*500부

도 4,500

시 25,500

202 여비 1,000 0 1,000

도 300

시 700

01 국내여비 1,000 0 1,000

○농촌자원 융복합 전문능력 개발 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 3,000 4,000 △1,000

도 900

시 2,100

09 행사실비지원금 3,000 4,000 △1,000

○농촌여성리더 농촌자원 융복합 현장학습 지원 3,000

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 15,000 35,000 △20,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 35,000 △20,000

○농작업현장 친환경화장실 설치

10,0005,000,000원*2개소

도 3,000

시 7,000

○농작업재해예방 안전기술능력배양

5,0005,000,000원*1개소

도 1,500

시 3,500

생활기술 도비시범 139,000 162,000 △23,000

도 43,500

시 95,500

201 일반운영비 22,000 17,000 5,000

도 6,600

시 15,400

01 사무관리비 2,000 17,000 △15,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌여성 기술창출 소득화 소모품 2,000

도 600

시 1,400

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○치유농업 육성포장 피복재 교체 20,000

도 6,000

시 14,000

206 재료비 5,000 3,000 2,000

도 1,500

시 3,500

01 재료비 5,000 3,000 2,000

○농촌여성 기술창출 소득화 재료

5,00020종*250,000원

도 1,500

시 3,500

207 연구개발비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

01 연구용역비 10,000 10,000 0

○치유농업 프로그램 개발 용역 10,000

도 3,000

시 7,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

12 기타보상금 3,000 3,000 0

○농촌여성 기술창출 소득화 강사수당

3,000300,000원*10회

도 900

시 2,100

307 민간이전 12,040 15,800 △3,760

도 4,140

시 7,900

02 민간경상사업보조 12,040 15,800 △3,760

○농촌체험관광 네트워크 활성화 5,000

도 1,500

시 3,500

○농촌교육농장 육성 컨설팅

7,0408,800,000원*1개소*80%

도 2,640

시 4,400

401 시설비및부대비 70,000 35,000 35,000

도 21,000

시 49,000

01 시설비 70,000 35,000 35,000

○치유농업 실습교육장 조성 70,000

도 21,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 49,000

402 민간자본이전 16,960 36,200 △19,240

도 6,360

시 10,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,960 36,200 △19,240

○농촌교육농장 육성 시범

16,96021,200,000원*1개소*80%

도 6,360

시 10,600

농촌생활환경개선 30,500 35,000 △4,500

301 일반보전금 1,500 0 1,500

12 기타보상금 1,500 0 1,500

○농작업 안전교육 강사수당 1,500300,000원*5회

307 민간이전 7,040 8,800 △1,760

02 민간경상사업보조 7,040 8,800 △1,760

○농촌교육농장 육성 컨설팅

7,0408,800,000원*1개소*80%

402 민간자본이전 21,960 26,200 △4,240

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,960 26,200 △4,240

○농작업 안전사고 예방시범

5,000

○농촌교육농장 시설 및 장비 설치

16,960

5,000,000원*1개소

21,200,000원*1개소*80%

여성농업인 육성 91,600 101,600 △10,000

201 일반운영비 16,000 18,000 △2,000

01 사무관리비 16,000 18,000 △2,000

○생활개선회 행사 홍보물 제작 1,000

○읍면생활개선회원 벤치마킹 임차료

12,000

○시연합회 중앙,도단위 행사참석

3,000

500,000원*2식

1,000,000원*12개회

1,000,000원*3회

206 재료비 6,800 4,800 2,000

01 재료비 6,800 4,800 2,000

○읍면생활개선회원 과제교육 재료

4,800

○생활개선회 행사 출품재료 2,000

400,000원*12회

1,000,000원*2회

301 일반보전금 8,800 8,800 0

09 행사실비지원금 8,800 8,800 0

○분과별 과제연찬회 참석 1,600

○중앙,도단위 행사 참석보상

3,200

○시연합회 우수지역 현장체험학습

4,000

10,000원*4회*40명

20,000원*4일*40명

50,000원*2일*40명



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

02 민간경상사업보조 60,000 50,000 10,000

○생활개선회 활성화 40,000

― 시연합회 4,800

― 읍면생활개선회 25,200

― 전국대회 참석 10,000

○생활개선회원 한마음대회 20,000

4,800,000원*1개회

2,100,000원*12개회

20,000,000원*1회

전문동아리 육성 8,600 8,300 300

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○전문동아리 현장체험학습 차량임차료

2,0001,000,000원*2개회

206 재료비 3,000 4,000 △1,000

01 재료비 3,000 4,000 △1,000

○전문동아리 교육재료 3,000500,000원*6회

301 일반보전금 3,600 3,300 300

12 기타보상금 3,600 3,300 300

○전문동아리 과제교육 강사수당

3,600150,000원*24회

밀양음식자원화 사업 97,750 98,800 △1,050

201 일반운영비 26,600 27,200 △600

01 사무관리비 6,600 7,200 △600

○밀양농업과 먹거리 상상관 홍보물제작

2,000

○행사관련 현수막 등 제작 1,000

○행사 관련 소모품 1,000

○치유농업 아카데미 교재 1,600

○치유농업 아카데미 현장견학 차량임차

1,000

1,000,000원*2종

20,000원*40부*2종

1,000,000원*1회

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○밀양농업 먹거리 상상관 운영

20,00020,000,000원*1회

206 재료비 10,400 10,400 0

01 재료비 10,400 10,400 0

○체험관 운영 재료 구입 6,000

○치유농업 아카데미 교육재료 2,000

○발효음식체험 교육재료 2,400

1,000원*2,000명*3일

200,000원*10회

240,000원*10회

301 일반보전금 12,750 13,200 △450

12 기타보상금 12,750 13,200 △450

○치유농업 아카데미 강사수당 10,150

○발효음식체험 교육 강사수당 2,600



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 48,000 48,000 0

04 행사관련시설비 48,000 48,000 0

○밀양농업과 먹거리 상상관 시설설치

48,00048,000,000원*1식

농산물종합가공시설 운영 94,165 84,863 9,302

101 인건비 15,005 14,263 742

04 기간제근로자등보수 15,005 14,263 742

○가공시설 운영보조 15,005

― 기본급 11,545

― 주차수당 2,406

― 연차수당 550

― 간식비 504

68,720원*168일*1명

68,720원*35일*1명

68,720원*8일*1명

3,000원*168일*1명

201 일반운영비 53,160 61,600 △8,440

01 사무관리비 31,200 35,600 △4,400

○폐수처리 위탁수수료 8,800

○해충방제시스템 유지관리비 2,400

○포장스티커 제작 6,000

○시제품 포장재 제작 4,000

○가공공장 소모품 6,000

○사무실 소모품 1,000

○농산가공품 특허등록 수수료

3,000

110,000원*20톤*4회

200,000원*12월

1,500,000원*4종

1,000,000원*4종

1,500,000원*2건

02 공공운영비 21,960 26,000 △4,040

○공공요금 및 제세 15,960

○연료비 2,000

○냉난방기 및 공조시설 청소 2,000

○가공시설 장비유지 2,000

1,330,000원*12월

500,000원*4월

1,000,000원*2회

200,000원*10회

206 재료비 7,000 9,000 △2,000

01 재료비 7,000 9,000 △2,000

○시제품 재료 구입 7,000

― 원재료 농산물 5,000

― 부자재 2,000

1,000,000원*5종

200,000원*10종

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○지역 농특산물 활용 제품개발 용역 19,000

농산물 가공사업 육성 36,300 22,640 13,660

201 일반운영비 3,400 2,600 800

01 사무관리비 3,400 2,600 800

○농산물가공 아카데미 교재 및 소모품 구입 3,400

206 재료비 2,000 3,000 △1,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

○농산물가공 실습 재료 2,000200,000원*10회

301 일반보전금 15,900 17,040 △1,140

12 기타보상금 15,900 17,040 △1,140

○농산물가공 아카데미 전문강사 수당 15,900

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○농업인 가공사업장 시설장비 개선시범

15,00030,000,000원*1개소*50%

생활과학기술교육 8,000 9,800 △1,800

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○생활과학기술교육 교재 및 현수막 제작 1,000

○생활과학기술교육용 소모품

1,00020,000원*5종*10개

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○생활과학기술교육 실습 재료 3,000300,000원*10회

301 일반보전금 3,000 4,800 △1,800

12 기타보상금 3,000 4,800 △1,800

○생활과학기술교육 강사수당

3,000150,000원*10회*2과정

농가경영 기술보급 1,294,257 1,740,139 △445,882

국 104,980

도 51,500

시 1,137,777

강소농 육성지원 36,000 38,000 △2,000

국 18,000

시 18,000

201 일반운영비 20,000 24,100 △4,100

국 10,000

시 10,000

01 사무관리비 20,000 24,100 △4,100

○일반수용비 20,000

― 강소농 교육 교재, 사무용품

1,0005,000원*50명*4회

국 500

시 500

― 강소농 경영기록장 분석 및 정밀컨설팅

13,0001,300,000원*10농가

국 6,500

시 6,500

― 강소농 우수사례조사 3,000300,000원*10농가



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,500

시 1,500

― 강소농 직거래장터 운영 지원

3,000300,000원*10회

국 1,500

시 1,500

301 일반보전금 16,000 13,900 2,100

국 8,000

시 8,000

09 행사실비지원금 4,000 3,900 100

○경영개선 교육 참석보상 4,00020,000원*50명*4회

국 2,000

시 2,000

12 기타보상금 12,000 10,000 2,000

○강소농 경영개선 교육 강사수당

12,0001,000,000원*12회

국 6,000

시 6,000

강소농 관리 및 성과평가 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 6,200 6,200 0

국 3,100

시 3,100

01 사무관리비 6,200 6,200 0

○ 강소농대전 행사참여 부대비용 6,200

― 강소농대전 부스 4,2004,200,000원*1개소

국 2,100

시 2,100

― 강소농 우수생산 홍보물품

2,000200,000원*5종*2회

국 1,000

시 1,000

202 여비 1,200 1,600 △400

국 600

시 600

01 국내여비 1,200 1,600 △400

○강소농 관리 및 성과평가 업무추진 1,200

국 600

시 600

301 일반보전금 2,600 2,200 400

국 1,300

시 1,300

09 행사실비지원금 2,600 2,200 400

○강소농 행사 참여 및 종사자 보상 2,600

국 1,300

시 1,300



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○품목 농업인 연구회 과제교육 교재 2,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○품목 농업인 연구회 과제교육 강사수당 2,000

국 1,000

시 1,000

청년농업인 경영진단. 분석 컨설팅 7,200 7,200 0

국 3,600

시 3,600

201 일반운영비 7,200 7,200 0

국 3,600

시 3,600

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○일반운영비 7,200

― 청년농업인 영농정착 경영진단분석 컨설팅

7,200600,000원*12명

국 3,600

시 3,600

사이버농업인 e-비즈니스 소득창출 지원 5,400 5,000 400

국 2,700

시 2,700

201 일반운영비 100 100 0

국 50

시 50

01 사무관리비 100 100 0

○일반수용비 100

― 정보화 교육 용품 100

국 50

시 50

301 일반보전금 5,300 4,900 400

국 2,650

시 2,650

09 행사실비지원금 1,300 2,500 △1,200

○정보화 교육·행사 참석 보상

1,30050,000원*13명*2회



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 650

시 650

12 기타보상금 4,000 2,400 1,600

○정보화 교육 강사수당 4,000400,000원*10회

국 2,000

시 2,000

사이버 농업 마케팅 역량강화 지원 3,000 5,000 △2,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 3,000 5,000 △2,000

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 5,000 △2,000

○정보화 농업활성화 3,000

도 900

시 2,100

농산물 소득조사 13,680 11,520 2,160

국 13,680

202 여비 4,560 3,840 720

국 4,560

01 국내여비 4,560 3,840 720

○농산물 소득자료 조사 4,560

국 4,560

301 일반보전금 9,120 7,680 1,440

국 9,120

12 기타보상금 9,120 7,680 1,440

○농산물소득조사 참여농가 보상 9,120

국 9,120

지역특화농업기술정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화농업기술정보 DB화 인력 10,000

― 기본급 7,76668,720원*113일*1명

국 3,106

시 4,660

― 주차수당 1,51268,720원*22일*1명

국 605

시 907

― 연차수당 34468,720원*5일*1명

국 138

시 206



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 간식비 378

국 151

시 227

원예분야 병해충 관찰포 운영 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○ 원예분야 병해충관찰포 소모성 재료

1,000100,000원*10개소

국 500

시 500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○ 원예분야 병해충관찰포 생육조사 보상

2,000200,000원*10개소

국 1,000

시 1,000

농업 신기술 시범(원예수출)-시설채소 69,000 30,000 39,000

국 34,500

시 34,500

402 민간자본이전 69,000 30,000 39,000

국 34,500

시 34,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,000 30,000 39,000

○시설원예 에너지절감 및 환경개선 시범

34,00034,000,000원*1개소

국 17,000

시 17,000

○시설재배지 염류장해 해결을 위한 킬레이트제

시범 35,00035,000,000원*1개소

국 17,500

시 17,500

농업 신기술 시범(원예수출)-과수화훼 40,000 240,000 △200,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 240,000 △200,000

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 240,000 △200,000

○외부환경데이터기반 스마트 양액공급 시범

40,00040,000,000원*1개소

국 20,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 20,000

시설채소 신기술 보급 시범 23,560 181,000 △157,440

도 10,100

시 13,460

402 민간자본이전 23,560 181,000 △157,440

도 10,100

시 13,460

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,560 181,000 △157,440

○시설원예 환경제어 시스템 보급 0

○경남육성 신품종 보급 시범 9,560

도 4,100

시 5,460

○시설채소 고온예방 환경관리 시범 0

○총채벌레 친환경 방제 시범

14,00020,000,000원*1개소*70%

도 6,000

시 8,000

과수화훼 신기술 보급 시범 49,000 74,000 △25,000

도 21,000

시 28,000

402 민간자본이전 49,000 74,000 △25,000

도 21,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,000 74,000 △25,000

○과실 최고품질 생산단지 시범 0

○이상기상 대응 과수 재해예방시스템 구축 시

범 49,00070,000,000원*1개소*70%

도 21,000

시 28,000

○친환경 과실생산 기술보급 시범 0

○단감 과원 관비재배 시범 0

영농활용 우수과제 현장 적용 35,000 35,000 0

도 15,000

시 20,000

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

도 15,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 35,000 0

○하우스 기능성 보온 차광커튼 시범

35,00010,000,000원*5동*70%

도 15,000

시 20,000

○시설하우스 정밀 환경측정 모니터링 백엽상

시범 0

원예작물 병해충 예찰 방제 시범 15,000 20,000 △5,000

도 4,500



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 10,500

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

도 300

시 700

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○병해충 방제 홍보물 제작 1,000500,000원*2회

도 300

시 700

202 여비 5,000 2,000 3,000

도 1,500

시 3,500

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○병해충 예찰 방제 활동 여비 1,000

도 300

시 700

04 국제화여비 4,000 0 4,000

○병해충 예찰 방제 선진국 농업국 연수

4,0004,000,000원*1명

도 1,200

시 2,800

206 재료비 9,000 12,000 △3,000

도 2,700

시 6,300

01 재료비 9,000 12,000 △3,000

○병해충 예찰 방제소요 재료구입

9,0001,000,000원*9종

도 2,700

시 6,300

시설채소 신기술 585,200 520,350 64,850

402 민간자본이전 585,200 520,350 64,850

01 민간자본사업보조(자체재원) 585,200 520,350 64,850

○총채벌레 친환경방제 시범

210,000

○고설재배딸기 양액관리기술 지원

24,000

○딸기 주산지 고품질 인프라 구축 지원

50,000

○원예작물 연작장해대책 지원

210,000

○시설하우스 비닐교체 노동환경개선 시범

18,200

○농업용수 철분필터링 시범

63,000

○고품질농산물 생산 기능성비료

10,000

20,000,000원*15개소*70%

16,000,000원*3개소*50%

100,000,000원*1개소*50%

60,000,000원*7개소*50%

2,000,000원*13개소*70%

4,500,000원*20개소*70%

20,000,000원*1개소*50%

농업인 현장기술지원팀 운영 35,087 48,218 △13,131



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 35,087 48,218 △13,131

04 기간제근로자등보수 35,087 48,218 △13,131

○농업인 현장기술지원 보조 요원 35,087

― 기본급 24,458

― 주차수당 5,096

― 연차수당 1,165

― 출장비 3,360

― 간식비 1,008

72,790원*168일*2명

72,790원*35일*2명

72,790원*8일*2명

10,000원*168일*2명

3,000원*168일*2명

유용미생물 배양센터 운영 266,130 272,851 △6,721

101 인건비 15,005 21,726 △6,721

04 기간제근로자등보수 15,005 21,726 △6,721

○유용미생물배양센터 관리 15,005

― 기본급 11,545

― 주차수당 2,406

― 연차수당 550

― 간식비 504

68,720원*168일*1명

68,720원*35일*1명

68,720원*8일*1명

3,000원*168일*1명

201 일반운영비 52,000 52,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000

― 유용미생물 배양센터 홍보물 제작

5,000

― 유용미생물 배양센터 운영(사무용품 등) 1,000

1,000원*5,000매

02 공공운영비 46,000 46,000 0

○공공요금 및 제세 18,000

― 유용미생물 생산 전기료 18,000

○연료비 18,000

― 유용미생물 생산 연료비 18,000

○시설장비유지비 10,000

― 유용미생물배양센터 시설장비유지보수 10,000

1,500,000원*12월

1,500,000원*12월

206 재료비 199,125 199,125 0

01 재료비 199,125 199,125 0

○유용미생물 배양센터 운영재료(3종) 199,125

― 복합미생물 생산 원균

87,750

― 복합미생물 생산 배지

43,875

― 단일미생물 생산 배지 67,500

300,000원*6.5기*45회

150,000원*6.5기*45회

500,000원*3기*45회

농산물 생산지역별 선충분석 및 방제지원 84,000 84,000 0

206 재료비 60,000 60,000 0

01 재료비 60,000 60,000 0

○선충방제약제 60,00015,000,000원*4개소



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○선충검사 용역비 22,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○선충교육 운영 강사수당 2,000500,000원*4회

농업기계지원 1,046,964 923,395 123,569

국 11,000

도 163,050

시 872,914

농업기계 안전교육 지원 6,000 14,000 △8,000

국 3,000

시 3,000

206 재료비 6,000 14,000 △8,000

국 3,000

시 3,000

01 재료비 6,000 14,000 △8,000

○농업기계 안전장치(안전교육 재료)

6,00040,000원*150개

국 3,000

시 3,000

농업기계 등화장치 부착지원 20,000 40,000 △20,000

국 8,000

도 2,400

시 9,600

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

국 8,000

도 2,400

시 9,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 40,000 △20,000

○농업기계 등화장치부착 20,000

국 8,000

도 2,400

시 9,600

맞춤형 농업기계 지원 400,000 446,000 △46,000

도 120,000

시 280,000

402 민간자본이전 400,000 446,000 △46,000

도 120,000

시 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 446,000 △46,000

○맞춤형 농업기계 지원 400,000

도 120,000

시 280,000

농기계보험 농가부담 보험료 지원사업 23,000 10,430 12,570



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,900

시 16,100

307 민간이전 23,000 10,430 12,570

도 6,900

시 16,100

06 보험금 23,000 10,430 12,570

○농기계보험 농가부담 보험료 23,000

도 6,900

시 16,100

농업기계교육 훈련관리 138,500 183,500 △45,000

도 33,750

시 104,750

101 인건비 39,000 30,000 9,000

도 19,500

시 19,500

04 기간제근로자등보수 39,000 30,000 9,000

○신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트(3명) 39,000

― 기본급 30,30668,720원*147일*3명

도 15,153

시 15,153

― 주차수당 5,56768,720원*27일*3명

도 2,783

시 2,784

― 연차수당 1,23768,720원*6일*3명

도 619

시 618

― 간식비 1,890

도 945

시 945

201 일반운영비 1,500 1,500 0

도 450

시 1,050

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○위탁교육비 1,500

― 4차 산업혁명 방제용 드론 전문인력양성 교

육여비 지원 1,500

도 450

시 1,050

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○농업기계역량강화 2,000

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

○농업기계순회수리 50,000

― 순회교육 부품 재료비 50,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 46,000 100,000 △54,000

도 13,800

시 32,200

01 자산및물품취득비 46,000 100,000 △54,000

○신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트 장비지

원 26,000

― 농용굴삭기(1대) 26,000

도 7,800

시 18,200

― 지게차(1대) 0

○밭작물 농업 기계화구축 농업기계 지원 20,000

― 자주식 탈곡기(1대) 20,000

도 6,000

시 14,000

농업기계 임대운영 459,464 229,465 229,999

201 일반운영비 176,464 142,404 34,060

01 사무관리비 136,260 111,114 25,146

○임차료 130,000

― 농기계 택배 운송료 130,000

○일반수용비 5,000

― 농기계임대사업 홍보물 제작

2,000

― 농기계임대사업소 운영물품(복사기, 토너

사무용품 등) 3,000

○운영수당 1,260

― 임대사업 심의위원회 1,260

500원*4,000매

70,000원*9명*2회

02 공공운영비 40,204 31,290 8,914

○공공요금 및 제세 32,000

― 임대농기계 및 운영장비 보험료(60종) 32,000

○시설장비 유지비 8,204

― 홈페이지 유지관리 및 문자서비스 2,100

― 임대시설 및 장비 유지관리비 5,000

― CCTV 유지관리비 1,10492,000원*12월

206 재료비 70,000 60,000 10,000

01 재료비 70,000 60,000 10,000

○수리공구 및 재료 10,000

○임대농업기계 부품 60,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○농업기계관리 강사수당 2,000500,000원*4회

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○임대사업소 CCTV 보강 설치(1식) 11,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○임대용 농업기계(10대) 200,000

행정운영경비(농업지원과)(기타/기타) 276,803 340,455 △63,652

인력운영비 196,739 261,539 △64,800

인력운영비 196,739 261,539 △64,800

101 인건비 196,739 261,539 △64,800

03 무기계약근로자보수 196,739 261,539 △64,800

○농기계순회교육 보조요원(13호봉) 53,661

― 기본급 36,573

― 명절휴가비 3,658

― 직무장려수당 1,560

― 시간외근무수당 4,760

― 휴일근무수당 2,539

― 연가보상비 2,010

― 가족수당 1,920

― 임금보전수당 441

― 피복비 200

○미생물배양센터운영 보조요원(18호봉) 50,992

― 기본급 35,075

― 임금보전수당 521

― 명절휴가비 3,508

― 직무장려수당 1,800

― 시간외근무수당 4,551

― 휴일근무수당 3,034

― 연가보상비 2,023

― 가족수당 480

○농기계임대사업 보조요원(6호봉) 47,436

― 기본급 32,863

― 명절휴가비 3,287

― 직무장려수당 1,560

― 시간외근무수당 4,301

― 휴일근무수당 2,294

― 연가보상비 1,530

― 가족수당 960

― 임금보전수당 441

― 피복비 200

○농기계임대사업 보조요원(3호봉) 44,650

― 기본급 31,427

― 명절휴가비 3,143

3,047,720원*12월*1명

1,828,630원*2회*1명

130,000원*12월*1명

19,830원*20시간*12월*1명

158,640원*16일*1명

105,760원*19일*1명

160,000원*12월*1명

36,710원*12월*1명

2,922,910원*12월*1명

43,390원*12월*1명

1,753,740원*1명*2회

150,000원*12월*1명

18,960원*20시간*12월*1명

151,680원*20일*1명

101,120원*20일*1명

20,000원*12월*2명

2,738,540원*12월*1명

1,643,120원*2회*1명

130,000원*12월*1명

17,920원*20시간*12월*1명

143,360원*16일*1명

95,600원*16일*1명

80,000원*12월*1명

36,710원*12월*1명

2,618,900원*12월*1명

1,571,340원*2회*1명



부서: 농업지원과

정책: 행정운영경비(농업지원과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 직무장려수당 1,560

― 시간외근무수당 4,071

― 휴일근무수당 2,171

― 연가보상비 1,358

― 가족수당 720

― 피복비 200

130,000원*12월*1명

16,960원*20시간*12월*1명

135,680원*16일*1명

90,480원*15일*1명

60,000원*12월*1명

기본경비 80,064 78,916 1,148

기본경비 80,064 78,916 1,148

201 일반운영비 21,024 20,376 648

01 사무관리비 21,024 20,376 648

○부서운영 기본경비 21,024

202 여비 54,840 54,340 500

01 국내여비 54,840 54,340 500

○국내여비 54,840

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진 4,200


